
 

 1 

 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

 

EXERCÍCIO: 2012 

MÊS: AGOSTO 

NÚMERO: 08 

 

 



 

 2 

 

 

2012 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2012 

MÊS: AGOSTO 

NÚMERO: 08 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 
 
1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ..................................................................................................................... 3    

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ................................ 7 

3 ATOS DO COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS SUBSTITUTO ...................... 16 

4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .............................................................................. 17 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO 

DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .................................................................................................. 19 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 3 

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 176, DE 1º DE AGOSTO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

Dispensar GABRIELA DEL RIO DE REZENDE, matrícula SIAPE nº 1913839, da 

Função Gratificada, código FGR-2. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 177, DE 1º DE AGOSTO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

Exonerar ELISIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES, Matrícula SIAPE n° 2547486, do 

cargo em comissão de Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças, código DAS 101.2, da 

Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 4 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 178, DE 1º DE AGOSTO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

Nomear LUCIMAR MACIEL BELO, Matrícula SIAPE nº 1809063, para exercer o 

cargo em comissão de Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças da Fundação Alexandre de 

Gusmão, DAS 101.2. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 182, DE 03 DE AGOSTO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão Permanente de Licitação para a realização dos 

procedimentos administrativos e julgamento das propostas referentes às contratações da 

FUNAG, composta pelos seguintes servidores: 

I – Camila Pereira Araújo – Presidente; 

II – Taís Romão Pereira; 

III – Guilherme Paiva e Silva. 

Art. 2º - Nos afastamentos e impedimentos legais do(a) Presidente, o membro 

desimpedido na sequência crescente do Art. 1º exercerá a presidência da comissão. 

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 139, de 30 de julho de 2008, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de julho de 2008. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 5 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 183, DE 03 DE AGOSTO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

Designar GUILHERME PAIVA SILVA, matrícula SIAPE nº 1812083, para exercer 

o encargo de responsável pelo Setor de Compras e, nos seus impedimentos, TAIS ROMÃO 

PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, para substituí-lo. 

  

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 184, DE 03 DE AGOSTO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

Designar ARIEL MARCOS DE SOUZA CHAVES, matrícula SIAPE nº 1117340, 

para exercer o encargo de responsável pelo Setor de Patrimônio e, nos seus impedimentos e 

afastamentos legais, CAMILA PEREIRA ARAÚJO, Matrícula SIAPE n° 1808610, para 

substituí-lo. 

 Revogar a Portaria nº 152, de 30 de junho de 2009, publicada no Boletim Interno de 

junho de 2009. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 6 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 185, DE 03 DE AGOSTO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

 

Designar para o Pregão nº 6/2012 a servidora Camila Pereira Araújo - Matrícula 

SIAPE n° 1808610, como Pregoeira, e os servidores: Guilherme Paiva Silva - Matrícula 

SIAPE nº 1812083 e Tatiane Freita Silva - Matrícula SIAPE n° 1809034 como Equipe de 

Apoio. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 186, DE 03 DE AGOSTO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

Designar LUIZ ALFREDO MELLO VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1811277, para 

exercer a Função Gratificada, código FGR-2. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 7 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL  DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 179, DE 1º DE AGOSTO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

6465633, CPF nº 343035371-87, gestora, e DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, 

matrícula SIAPE nº 1808779, CPF nº 002064921-54, gestor substituto, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 72/2012 – JOSÉ RAMÓN 

BRICEÑO RUIZ, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 180, DE 03 DE AGOSTO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 

1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 108/2011 – POSITIVE IDIOMAS LTDA ME, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

Revogar a Portaria nº 211, de 06 de dezembro de 2011, publicada do Boletim Interno 

da FUNAG de dezembro de 2011. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 8 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 181, DE 03 DE AGOSTO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 

1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 130/2011 – GRAFICA E EDITORA IDEAL, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

Revogar a Portaria nº 44, de 23 de fevereiro de 2012, publicada do Boletim Interno da 

FUNAG de fevereiro de 2012. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 187, DE 09 DE AGOSTO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE nº 1499785, CPF nº 

381176301-68, gestor, e CAMILA PEREIRA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1808610, CPF 

nº 036153921-59, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 13/2009 – VIVER REPRESENTAÇÕES, TURISMO, 

ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 

8.666/93. 

Revogar a Portaria nº 285, de 15 de dezembro de 2010, publicada do Boletim Interno 

da FUNAG de dezembro de 2010. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 9 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 188, DE 09 DE AGOSTO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Art. 1º - Especificar os servidores credenciados a realizarem autorizações e/ou a 

operacionalização da execução do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, no 

âmbito da Fundação Alexandre de Gusmão de acordo com os respectivos perfis de usuários. 

 

Autoridade Superior: 

Embaixador José Vicente de Sá Pimentel 

Marcia Martins Alves 

 

Ordenador de Despesa: 

Marcia Martins Alves 

Roberto Carlos Guimarães Torres 

 

Coordenador Financeiro: 

Lucimar Maciel Belo 

Luiz Miguel Silva de Carvalho 

 

Gestor Setorial: 

Arapuã de Souza Brito 

Camila Pereira Araujo 

 

Proponente/Concedente: 

Annita Valleria Calmon Mendes (DA) 

Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto (CGP) 

Gabriel Oliveira Marçal Ferreira (IPRI) 

Haliton Cavalcante Dias (DRH) 

Henrique da Silveira Sardinha Pinto Filho (CGP) 

Maria Marta Cezar Lopes (CGP) 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 10 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 253, de 22 de novembro de 2010, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de novembro de 2010. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 189, DE 17 DE AGOSTO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1557631, CPF nº 044398366-66, gestor, e ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 

1608025, CPF nº 334608248-24, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 73/2012 – DAUBERSON MONTEIRO DA SILVA, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 190, DE 17 DE AGOSTO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

6465633, CPF nº 343035371-87, gestora, e DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, 

matrícula SIAPE nº 1808779, CPF nº 002064921-54, gestor substituto, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 74/2012 – ELMER JOSE 

GERMAN GONZALO SCHIALER SALCEDO, durante sua vigência, conforme art. 67 da 

Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 11 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 191, DE 23 DE AGOSTO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Art. 1º - Acrescentar a Portaria nº 188, de 09 de agosto de 2012, os nomes dos 

servidores abaixo indicados para atuarem como proponentes no Sistema de Concessão de 

Diárias e Passagens – SCDP, no âmbito da Fundação Alexandre de Gusmão. 

 

Proponente/Concedente: 

Alessandra Pereira (CGP) 

Cintia Rejane Sousa Araujo Gonçalves (CGP) 

Joao Antônio dos Santos Araujo (CGP) 

Rafael Ramos da Luz (CGP) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 192, DE 27 DE AGOSTO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

6465633, CPF nº 343035371-87, gestora, e DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, 

matrícula SIAPE nº 1808779, CPF nº 002064921-54, gestor substituto, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 75/2012 – PEDRO PABLO 

CABRERA GAETE, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 12 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 

Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

MANOEL ANTONIO 

DA FONSECA 

COUTO GOMES 

PEREIRA (S) 

03/08/2012 à 

08/08/2012 

 

Rio de Janeiro 

O Embaixador Manoel Gomes 

Pereira irá acompanhar a montagem 

e participará da exposição " O 

Barão e Caricatura", que será 

inaugurada dia 07 de agosto, às 

19:30. "PCDP emitida em 

consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março de 

2012 e com a Portaria MRE nº 216, 

de 27 de março de 2012." 

5,5 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.513,18 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES (S) 

03/08/2012 à 

09/08/2012 

 

Rio de Janeiro 

Coordenar da organização do I 

Curso para Diplomatas Asiáticos, a 

realizar-se no Palácio Itamaraty, na 

cidade do Rio de Janeiro, no 

período de 6 a 17 de agosto de 

2012. PCDP emitida em 

consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março de 

2012 e com a Portaria MRE nº 216, 

de 27 de março de 2012. 

6,5 diárias e 

desconto de 5 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.767,26 

CINTIA REJANE 

SOUSA ARAUJO 

GONCALVES (S) 

03/08/2012 à 

18/08/2012 

 

 

Rio de Janeiro 

Participar da organização do I 

Curso para Diplomatas Asiáticos, a 

realizar-se no Palácio Itamaraty, na 

cidade do Rio de Janeiro, no 

período de 6 a 17 de agosto de 

2012. PCDP emitida em 

consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março de 

2012 e com a Portaria MRE nº 216, 

de 27 de março de 2012. 

15,5 diárias e 

desconto de 11 

auxílios 

alimentação = 

R$ 3.378,38 

DIRCEU RICARDO 

LEMOS CECCATTO 

(S) 

05/08/2012 à 

18/08/2012 

 

Rio de Janeiro 

Participar da organização do I 

Curso para Diplomatas Asiáticos, a 

realizar-se no Palácio Itamaraty, na 

cidade do Rio de Janeiro, no 

período de 6 a 17 de agosto de 

2012. PCDP emitida em 

consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março de 

2012 e com a Portaria MRE nº 216, 

de 27 de março de 2012. 

 

13,5 diárias e 

desconto de 10 

auxílios 

alimentação = 

R$ 2.983,32 

JOAO ANTONIO 

DOS SANTOS 

ARAUJO (s) 

 

05/08/2012 à 

18/08/2012 

 

 

Rio de Janeiro 

Participar da organização I Curso 

para Diplomatas Asiáticos, a 

realizar-se no Palácio Itamaraty, na 

cidade do Rio de Janeiro, no 

período de 6 a 17 de agosto de 

2012. PCDP emitida em 

consonância com o Artigo 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março de 

2012 e com a Portaria MRE nº 216, 

de 27 de março de 2012. 

13,5 diárias e 

desconto de 10 

auxílios 

alimentação = 

R$ 2.955,84 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 13 

 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da Missão Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

JOSÉ VICENTE DE 

SÁ PIMENTEL (S) 

05/08/2012 à 

08/08/2012 

Rio de Janeiro Presidir o "I Curso para 

Diplomatas ASEAN". 
3,5 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.177,40 

TAÍS ROMÃO 

PEREIRA (S) 

08/08/2012 à 

20/08/2012  

 

São Paulo Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de 

São Paulo que será realizada no 

Anhembi entre 09 e 19 de agosto 

de 2012. PCDP emitida em 

consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março 

de 2012 e com a Portaria MRE nº 

216 de 27 de março de 2012. 

12,5 diárias e 

desconto de 9 

auxílios 

alimentação = 

R$ 2.617,88  

MARIA DE FÁTIMA 

MARTINS DA 

SILVA  

 (S) 

08/08/2012 à 

20/08/2012  

 

São Paulo Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de 

São Paulo que será realizada no 

Anhembi entre 09 e 19 de agosto 

de 2012. 

12,5 diárias e 

desconto de 9 

auxílios 

alimentação = 

R$ 2.578,07 

FERNANDA 

ANTUNES 

SIQUEIRA (S)  

 

 08/08/2012 à 

20/08/2012 

 

São Paulo Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de 

São Paulo que será realizada no 

Anhembi entre 09 e 19 de agosto 

de 2012. 

12,5 diárias e 

desconto de 9 

auxílios 

alimentação = 

R$ 2.598,46 

THIAGO 

RODRIGUES DIOGO 

DE SANTANA (C) 

08/08/2012 à 

20/08/2012  

 

São Paulo Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de 

São Paulo que será realizada no 

Anhembi entre 09 e 19 de agosto 

de 2012. 

12,5 diárias = 

R$ 2.750,00 

FRANCISCO DE 

PAULO VIEIRA 

BERNARDINO (C)  

 08/08/2012 à 

20/08/2012 

 

São Paulo Participar da montagem de 

stand, exposição e 

comercialização de livros 

publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro 

de São Paulo que será 

realizada no Anhembi entre 09 

e 19 de agosto de 2012. 

12,5 diárias = 

R$ 2.750,00 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 14 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 
Local da Missão Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

JANAINA 

MATHEUS COLLAR 

(S) 

08/08/2012 à 

20/08/2012  

 

São Paulo 

 

 Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de 

São Paulo que será realizada no 

Anhembi entre 09 e 19 de agosto 

de 2012. 

12,5 diárias e 

desconto de 9 

auxílios 

alimentação = 

R$ 2.625,64 

LUIZ MIGUEL 

SILVA DE 

CARVALHO (S) 

08/08/2012 à 

20/08/2012  

 

São Paulo Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de 

São Paulo que será realizada no 

Anhembi entre 09 e 19 de agosto 

de 2012. PCDP emitida em 

consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março 

de 2012 e com a Portaria MRE nº 

216 de 27 de março de 2012. 

12,5 diárias e 

desconto de 9 

auxílios 

alimentação = 

R$ 2.561,13 

ARAPUÃ DE SOUZA 

BRITO (S) 

08/08/2012 à 

20/08/2012  

 

São Paulo Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de 

São Paulo que será realizada no 

Anhembi entre 09 e 19 de agosto 

de 2012. 

12,5 diárias e 

desconto de 9 

auxílios 

alimentação = 

R$ 2.582,73 

ALESSANDRA 

PEREIRA (S) 

09/08/2012 à 

18/08/2012  

 
Rio de Janeiro 

Participar da organização do I 

Curso para Diplomatas Asiáticos, 

a realizar-se no Palácio Itamaraty, 

na cidade do Rio de Janeiro, no 

período de 6 a 17 de agosto de 

2012. PCDP emitida em 

consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março 

de 2012 e com a Portaria MRE nº 

216, de 27 de março de 2012. 

9,5  diárias  e 

desconto de 7 

auxílios 

alimentação = 

R$ 2.094,79 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES (S) 

20/08/2012 à 

22/08/2012  

 

Rio de Janeiro Acompanhar a logística 

necessária à premiação Concurso 

de Redações Barão do Rio Branco 

100 anos, no periodo de 

20/08/2012 a 22/08/2012, no Rio 

de Janeiro. 

2,5  diárias  e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 723,30 

JOÃO LUCAS 

ISMAEL (C) 

20/08/2012 à 

22/08/2012 

Rio de Janeiro Premiação de Concurso Barão do 

Rio Branco 100 anos 
1,5  diárias = 

R$ 431,30 

DAVID RICHER 

ARAÚJO COELHO 

(C) 

20/08/2012 à 

22/08/2012 

Rio de Janeiro Premiação de Concurso Barão do 

Rio Branco 100 anos. 

 

1,5  diárias = 

R$ 431,30 

MARISTELA 

CRISTINA GOMES 

(C) 

20/08/2012 à 

22/08/2012 

 

Rio de Janeiro 

Premiação de Concurso Barão do 

Rio Branco 100 anos. 
1,5  diárias = 

R$ 431,30 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 15 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 
Local da Missão Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

LILIAN MORAES 

LEITE (C) 

20/08/2012 à 

22/08/2012 

Rio de Janeiro Premiação de Concurso Barão do 

Rio Branco 100 anos. 
1,5  diárias = 

R$ 431,30 

PATRÍCIA 

CAMARGO DE 

SOUSA(C) 

20/08/2012 à 

22/08/2012 

Rio de Janeiro Premiação de Concurso Barão do 

Rio Branco 100 anos. 
1,5  diárias = 

R$ 431,30 

ROBSON LOUSA 

DOS SANTOS (C) 

20/08/2012 à 

22/08/2012 

Rio de Janeiro Premiação de Concurso Barão do 

Rio Branco 100 anos. 
1,5  diárias = 

R$ 431,30 

ALEXIA DUARTE 

TORRES (C) 

20/08/2012 à 

22/08/2012 

Rio de Janeiro Premiação de Concurso Barão do 

Rio Branco 100 anos. 
1,5  diárias = 

R$ 431,30 

ARTHUR ALMEIDA 

CAMPANHA (C) 

20/08/2012 à 

22/08/2012 

Rio de Janeiro Premiação de Concurso Barão do 

Rio Branco 100 anos. 
1,5  diárias = 

R$ 431,30 

MANOEL ANTONIO 

DA FONSECA 

COUTO GOMES 

PEREIRA (S)  

 

21/08/2012 à 

21/08/2012  

 

Rio de Janeiro O Embaixador irá representar o 

Ministro Antônio Patriota na 

entrega dos prêmios aos 

ganhadores do Concurso de 

Redações Barão do Rio Branco – 

100 anos.."PCDP emitida em 

consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março 

de 2012 e com a Portaria MRE nº 

216, de 27 de março de 2012." 

 

0,5  diárias  e 

desconto de 1 

auxílios 

alimentação = 

R$ 215,13 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 16 

3 ATOS DO COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS SUBSTITUTO. 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 
Local da Missão Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

MARCIA MARTINS 

ALVES (S)  
05/08/2012 à 

08/08/2012 

 

Rio de Janeiro 

Coordenar da organização do I 

Curso para Diplomatas 

Asiáticos, a realizar-se no 

Palácio Itamaraty, na cidade 

do Rio de Janeiro, no período 

de 6 a 17 de agosto, bem 

como coordenar a abertura da 

exposição "O Barão e a 

caricatura" no dia 7 de agosto 

de 2012.  

3,5 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 991,20 

MARCIA MARTINS 

ALVES (S)  

 

20/08/2012 à 

22/08/2012  

 

 

Rio de Janeiro 

Acompanhar a logística 

necessária à premiação 

Concurso de Redações Barão 

do Rio Branco 100 anos, no 

período de 20/08/2012 a 

22/08/2012, no Rio de Janeiro. 

2,5 diárias  e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 723,30 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 17 

4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 Andressa Tavares da Rocha, matrícula SIAPE nº 1809098, Estatística, no 

período de 02.08.2012 a 16.06.2012 (1º período), referente ao exercício de 

2012. 

 Annita Valleria Calmon Mendes, matrícula SIAPE nº 1558388, Chefe de 

Divisão, no período de 23.08.2012 a 02.09.2012 (2º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 Arapuã de Souza Brito, matrícula SIAPE nº 1499785, Assistente Técnico, no 

período de 23.08.2012 a 31.08.2012 (2º período), referente ao exercício de 

2012.  

 Guilherme Paiva Silva, matrícula SIAPE nº 1812083, Assistente Técnico, no 

período de 28.08.2012 a 06.09.2012 (1º período), referente ao exercício de 

2012 

 Janaina Matheus Collar, matrícula SIAPE nº 1809080, Chefe de Divisão, no 

período de 27.08.2012 a 15.09.2012 (2º período), referente ao exercício de 

2012. 

 José Bonifácio Gomes de Andrade Junior, matrícula SIAPE nº 1295803, 

Auditor, no período de 06.08.2012 a 25.08.2012 (2º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 Luiz Alfredo Mello Vieira, matrícula SIAPE nº 1811277, Analista de 

Relações Internacionais, no período de 06.08.2012 a 15.06.2012 (1º período), 

referente ao exercício de 2012. 

 Marcia Costa Ferreira, matrícula SIAPE nº 1774646, Economista, no período 

de 08.08.2012 a 06.09.2012 (1º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 18 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 Ricardo Pereira de Azevedo, matrícula SIAPE nº 1824241, Pesquisador, no 

período de 02.08.2012 a 31.08.2012 (1º período), referente ao exercício de 

2012. 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 19 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MANOEL 

ANTONIO DA 

FONSECA 

COUTO GOMES 

PEREIRA 

Servidor 

Requisitado 
Coordenador 

03/08/2012 03/08/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

08/08/2012 08/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Embaixador Manoel Gomes Pereira irá acompanhar a montagem e participará da exposição " O Barão e Caricatura", que será 

inaugurada dia 07 de agosto, às 19:30. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES 

Servidora 

Comissionada 
Coordenadora 

03/08/2012 03/08/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

09/08/2012 09/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar da organização do I Curso para Diplomatas Asiáticos, a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, 

no período de 6 a 17 de agosto de 2012. PCDP emitida em consonância com o Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 

e com a Portaria MRE nº 216, de 27 de março de 2012. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

CINTIA 

REJANE SOUSA 

ARAUJO 

GONCALVES 

Servidora 

Comissionada 

Assistente 

Técnico 

03/08/2012 03/08/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

18/08/2012 18/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do I Curso para Diplomatas Asiáticos, a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, 

no período de 6 a 17 de agosto de 2012. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 20 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

DIRCEU 

RICARDO 

LEMOS 

CECCATTO 

Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

05/08/2012 05/08/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro  
RJ 

18/08/2012 18/08/2012 
Rio de 

Janeiro  
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do I Curso para Diplomatas Asiáticos, a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, 

no período de 6 a 17 de agosto de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOAO 

ANTONIO DOS 

SANTOS 

ARAUJO 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

05/08/2012 05/08/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

18/08/2012 18/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização I Curso para Diplomatas Asiáticos, a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, no 

período de 6 a 17 de agosto de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSE VICENTE 

DE SA 

PIMENTEL 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

05/08/2012 05/08/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

08/08/2012 08/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Presidir o "I Curso para Diplomatas ASEAN". 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 21 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

TAIS ROMAO 

PEREIRA 
Servidora Efetiva 

Agente 

Administrativo 

08/08/2012 08/08/2012 Brasília DF São Paulo SP 

20/08/2012 20/08/2012 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no Anhembi entre 09 e 19 de agosto de 2012.  

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARIA DE 

FATIMA 

MARTINS DA 

SILVA 

Servidora Efetiva Telefonista 

08/08/2012 08/08/2012 Brasília DF São Paulo SP 

20/08/2012 20/08/2012 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no Anhembi entre 09 e 19 de agosto de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

FERNANDA 

ANTUNES 

SIQUEIRA 

Servidora Efetiva 

Técnico em 

Promoção e 

Divulgação 

Cultural 

08/08/2012 08/08/2012 Brasília DF São Paulo SP 

20/08/2012 20/08/2012 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no Anhembi entre 09 e 19 de agosto de 2012.  

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 22 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Thiago Rodrigues 

Diogo de 

Santanna 

Colaborador 
Encarregado de 

Tráfego 

08/08/2012 08/08/2012 Brasília DF São Paulo SP 

20/08/2012 20/08/2012 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no Anhembi entre 09 e 19 de agosto de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Francisco de 

Paulo Vieira 

Bernardino 

Colaborador 
Supervisor de 

Tráfego 

08/08/2012 08/08/2012 Brasília DF São Paulo SP 

20/08/2012 20/08/2012 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no Anhembi entre 09 e 19 de agosto de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JANAINA 

MATHEUS 

COLLAR 

Servidora 

Comissionada 
Chefe de Divisão 

08/08/2012 08/08/2012 Brasília DF São Paulo SP 

20/08/2012 20/08/2012 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no Anhembi entre 09 e 19 de agosto de 2012.  

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 23 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

LUIZ MIGUEL 

SILVA DE 

CARVALHO 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

08/08/2012 08/08/2012 Brasília DF São Paulo SP 

20/08/2012 20/08/2012 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no Anhembi entre 09 e 19 de agosto de 2012 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ARAPUA DE 

SOUZA BRITO 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

08/08/2012 08/08/2012 Brasília DF São Paulo SP 

20/08/2012 20/08/2012 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 22ª 

Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no Anhembi entre 09 e 19 de agosto de 2012 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ALESSANDRA 

PEREIRA 

Servidora 

Comissionada 

Assistente 

Técnico 

09/08/2012 09/08/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

18/08/2012 18/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do I Curso para Diplomatas Asiáticos, a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, 

no período de 6 a 17 de agosto de 2012 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 24 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES 

Servidora 

Comissionada 
Coordenadora 

20/08/2012 20/08/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/08/2012 22/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar a logística necessária à premiação Concurso de Redações Barão do Rio Branco 100 anos, no periodo de 20/08/2012 

a 22/08/2012, no Rio de Janeiro. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

João Lucas 

Ismael 

 

Colaborador 

 

 

 

20/08/2012 20/08/2012 
São José 

dos Campos 
SP 

Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/08/2012 22/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

São José 

dos Campos 
SP 

Descrição do motivo da viagem: 

Premiação de Concurso Barão do Rio Branco 100 anos. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

David Richer 

Araujo Coelho 

 

Colaborador 

 

 

 

20/08/2012 20/08/2012 
São Pedro 

da Aldeia  

Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/08/2012 22/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

São Pedro 

da Aldeia  

Descrição do motivo da viagem: 

Premiação do Concurso de Redações Barão do Rio Branco 100 anos, que se realizará no dia 21/08/2012, na Academia Brasileira 

de Letras. 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 25 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maristela Cristina 

Gomes 

 

Colaborador 

 

 

 

20/08/2012 20/08/2012 
Delfim 

Moreira  

Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/08/2012 22/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

Delfim 

Moreira  

Descrição do motivo da viagem: 

Premiação do Concurso de Redações Barão do Rio Branco 100 anos, que se realizará no dia 21/08/2012, na Academia Brasileira 

de Letras. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Lílian Morais 

Leite 

 

Colaborador 

 

 

 

20/08/2012 20/08/2012 São Luís MA 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/08/2012 22/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ São Luís MA 

Descrição do motivo da viagem: 

Premiação do Concurso de Redações Barão do Rio Branco 100 anos, que se realizará no dia 21/08/2012, na Academia Brasileira 

de Letras. 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Patrícia Camargo 

de Sousa 

 

Colaborador 

 

 

 

20/08/2012 20/08/2012 Porto Velho RO 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/08/2012 22/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Porto Velho RO 

Descrição do motivo da viagem: 

Premiação do Concurso de Redações Barão do Rio Branco 100 anos, que se realizará no dia 21/08/2012, na Academia Brasileira 

de Letras. 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 26 

 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Robson Lousa 

dos Santos 
Colaborador 

 

20/08/2012 20/08/2012 Goiânia GO 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/08/2012 22/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Goiânia GO 

Descrição do motivo da viagem: 

Premiação do Concurso de Redações Barão do Rio Branco 100 anos, que se realizará no dia 21/08/2012, na Academia Brasileira 

de Letras. 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Alexia Duarte 

Torres 
Colaborador 

 

20/08/2012 20/08/2012 
Belo 

Horizonte 
MG 

Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/08/2012 22/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

Belo 

Horizonte 
MG 

Descrição do motivo da viagem: 

Premiação do Concurso de Redações Barão do Rio Branco 100 anos, que se realizará no dia 21/08/2012, na Academia Brasileira 

de Letras. 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Arthur Almeida 

Campanha 
Colaborador 

 

20/08/2012 20/08/2012 Vitória ES 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/08/2012 22/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Vitória ES 

Descrição do motivo da viagem: 

Premiação do Concurso de Redações Barão do Rio Branco 100 anos, que se realizará no dia 21/08/2012, na Academia Brasileira 

de Letras. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 27 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MANOEL 

ANTONIO DA 

FONSECA 

COUTO GOMES 

PEREIRA 

Servidor 

Requisitado 
Coordenador 

21/08/2012 21/08/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

21/08/2012 21/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Embaixador irá representar o Ministro Antônio Patriota na entrega dos prêmios aos ganhadores do Concurso de Redações 

Barão do Rio Branco – 100 anos. 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARCIA 

MARTINS 

ALVES 

Servidora Efetiva Coordenadora 

05/08/2012 05/08/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

08/08/2012 08/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar da organização do I Curso para Diplomatas Asiáticos, a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, 

no período de 6 a 17 de agosto, bem como coordenar a abertura da exposição "O Barão e a caricatura" no dia 7 de agosto de 2012. 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARCIA 

MARTINS 

ALVES 

Servidora Efetiva Coordenador 

20/08/2012 20/08/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/08/2012 22/08/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar a logística necessária à premiação Concurso de Redações Barão do Rio Branco 100 anos, no periodo de 20/08/2012 

a 22/08/2012, no Rio de Janeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 


